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1. Úvod

Čtrnácté století je pro české dějiny dobou, kdy výrazně nabývají na intenzitě

a významu styky se západoevropskými zeměmi, zvláště pak s francouzským královstvím.

Toto směřování můžeme v menší míře pozorovat již v předchozím období, kdy se za vlády

posledních Přemyslovců viditelně pozvedla prestiž českého krále a jeho království.

Bezprostředním podnětem takto výrazného sbližování obou odlišných oblastí se však stal

až nástup lucemburské dynastie na český trůn. Díky Janu Lucemburskému tak tradičně

těsné styky lucemburských hrabat s francouzskými králi přenesly i do českých zeIIÚ.

Jan Lucemburský byl také jediným z lucemburských králů, jehož k francouzským

suverénům přes drobné výhrady pojil opravdu blízký vztah, který se v případě Filipa VI.

snad dá označit i za blízké přátelství. K tomuto postoji Jana předurčovala jak

profrancouzská orientace jeho rodiny, tak i dlouhá výchova na pařížském dvoře. On sám

později přispěl k posílení vzájemných vazeb svou dynastickou sňatkovou politikou

a především trvalým spojenectvím s francouzským králem. Toto spojenectví se stalo

jakýmsi pevným bodem jeho velkorysé evropské politiky a také v důsledku jeho tragického

vyústění v bitvě u Kresčaku získal král Jan trvalé místo v povědomí široké veřejnosti nejen

v Čechách a ve Francii.

Vztah Janova syna Karla k francouzskému králi byl již mnohem ambivalentnější.

Za otcova života se jeho politickému kursu v tomto směru ještě podřídil, volba římským

panovníkem mu však pokračování takto těsného spojenectví prakticky znemožnila. Ostatně

Karel IV., jehož mocenská základna byla mnohanásobně větší než ta, kterou ovládal jeho

otec, o to ani příliš nestál. Přes blízké příbuzenství s francouzskými králi byl tak vztah

monarchů obou zemí charakterizován spíše neustálým mocenským napětím.

Karlův nevlastní bratr Václav zdědil po otci lucemburské hrabství a v manželství

vyženil bohaté vévodství brabantské. Jako francouzský soused a významný kníže

západorýnské oblasti měl tak pro přátelské vztahy se svými francouzskými příbuznými

mnohem lepší pozici, což se odrazilo i v častějších pobytech v Paříži.

Po smrti Karla IV. se vzájemné styky Čech a Francie ještě do značné míry oslabily.

Zájem krále Václava IV. o západní politiku byl poněkud pasivní. Jeho zvyk pobývat

v českém království spíše než v říši znemožnil i osobní kontakty s francouzským
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panovníkem. O jejich obnovení se Václav pokusil až krátce před sesazením z římského

trůnu, i tento impuls však byl pouze přechodný.

V áclavův bratr Zikmund se již díky svým braniborským a uherským državám do

francouzského obzoru dostával spíše sporadicky. Ve větší míře se tak dělo až v patnáctém

století, kdy získal římský královský titul a velmi aktivně zasahoval do evropské politiky.

Čeští i francouzští badatelé již vzájemné vztahy svých zemí ve 14. století do větší či

menší hloubky prozkoumali v mnoha historických studiích. Vycházeli přitom především

z diplomatického materiálu, s občasným přihlédnutím k řeči kronik. Pozdně středověká

kronika je však žánr velmi specifický a při jeho zkoumání je pro správné pochopení obsahu

obzvlášť důležité neustále se ptát pro koho a za jakým účelem ji její autor tvořil, neboť je to

právě jeho koncepce, která nejvíce ovlivňuje formu i obsah výsledného díla.

Cílem předkládané práce je podat obraz českých králů, jejich nejbližších příbuzných

a jejich království tak, jak je svým čtenářům představili dva z nejznámějších francouzsky

píšících autoru 14. století, Jean le Bel a Jean Froissart.

Kronika lutyšského kanovníka, zastíněná velkolepým dílem jeho pokračovatele, zmizela na

staletí z čtenářského povědomí a i po svém náhodném objevení v druhé polovině 19. století

zůstávala dlouho stranou zájmu odborné veřejnosti.! Rozsáhlé dílo Jeana Froissarta se

naopak již od doby svého vzniku těšilo velké popularitě? Pozitivistické badání mu však

vyčítalo faktografickou nepřesnost a přílišné zaujetí rytířskou a kurtoazní stránkou života

šlechty na úkor jejích politických aktivit. K systematické rehabilitaci a objasnění

Froissartovy důmyslně propracované koncepce tedy dochází až v posledních desetiletích.

Oba kronikáři píšící v průběhu stoleté války SIce nepocházeli přímo

z francouzského království, jeho vliv politický i kulturní byl však v Lutychu i Hennegavsku

převažující. A přestože každý z nich díky svým osobním sympatiím či zájmu svých

mecenášů upřednostňuje jinou ze znepřátelených stran, celkové vyznění jejich kronik je

víceméně shodné - soucasné i budoucí vznešené čcenál'e maji upomínat na hrdinské skutky

I I dnes existují pouze dvě edice le Belových kronik (Les vrayes chroniques des Messire Jehan Le Bel,
ed. M. L. Polain, 2 sv., Bruxelles 1863; Chronique de Jean le Bel, edd. J. Viard, E. Déprez, Paris 1904-1905,
2 sv.) ajen několik odborných studií o jeho osobě a díle; nejnověji ho celkově zhodnotila Diana B. TYSON,
Jean le Bel: Portrait oj a chronicler, Journal of Medieval History 12, 1986, s. 315-332.
2 První edice se Froissartovy Kroniky dočkaly již v polovině 16. století, jejich kritické vydávání započalo
v druhé polovině 19. století a pokračuje dodnes. Nejlepší rozbor jednotlivých edičních počinů podává
George T. DILLER, Attitudes chevaleresques et réalités politiques chez Froissart. Microlectures du premier
livre des Chroniques, Geneve 1984, s. 9-32.
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nejlepších rytířů své doby i na dvorné chování králů a šlechty a zároveň je ubezpečit o stálé

existenci správného společenského pořádku.

A právě místo, které je v těchto důmyslně zkonstruovaných dílech určeno českým

králům, budeme sledovat na následujících stranách.
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2. Stoletá válka

2.1 Příciny Stoleté války a předchozí spory

Roku 1337 vypukla mezi Anglií a Francií válka, která je tradičně zvaná stoletou.

Byla však pouze vyvrcholením předchozích konfliktů mezi oběma královstvími; její kořeny

je tedy třeba hledat hluboko v minulosti. 1

V roce 1152 se bývalá francouzská královna Eleonora provdala za Jindřich

Plantageneta, hraběte z Anjou a Maine, vévodu normanského a designovaného nástupce na

anglický trůn. Eleonora do manželství přinesla rozlehlé akvitánské vévodství. V rukou

anglického krále, jímž se Jindřich za dva roky stal, se tedy kromě ostrovního království

soustředila zhruba polovina rozlohy Francie, za kterou byl povinován francouzskému králi

lenním slibem. Problémy plynoucí z této situace se vyhrotily v době vlády Jindřichova

nejmladšího syna Jana. Tornu se sice po smrti svého bratra Richarda podařilo uhájit držbu

kontinentálních lén proti synovci Arturovi Bretaňskému, po sporech s místní šlechtou mu je

však francouzský král Filip ll. právě v Arturův prospěch zabavil a ihned začal s jejich

faktickým dobýváním. Přes dílčí ú:o;pěchy nedokázal Jan útokům čelit. Roku 1201 tak Filip

dobyl vévodství norrnanské a v dalších letech soustředil síly na získání Akvitánie. Tábory

obou protivníků se mezitím rozrostly díky bojům o římskou korunu. Anglický král se

angažoval ve prospěch svého synovce, římského krále Oty N. Brunšvického, francouzský

král pak podporoval stranu štaufskou.

Naděje Angličanů na udržení kontinentálních lén ve Francii definitivně pohasla

roku 1214 po katastrofálním výsledku dvojího útoku na kapetovské království - severní

vojsko Janových flanderských a welfských spojenců vedené Otou N. porazil u Bouvines

na hlavu Filip ll. a stejně se vedlo samotnému Janovi v Akvitánii. Původní ajnouovské

impérium bylo ztraceno. Janovu synovi Jindřichovi ID. zbyla pouze Guyenne vázaná

k francouzskému království lenním slibem, jejíž držení mu bylo králem Ludvíkem IX.

Guyenne však nadále zůstávala ohniskem konfliktů. Francouzský král se z titulu

lenního pána snažil neustále zasahovat do chodu vévodství, zatímco král anglický chtěl své

závazky vůči němu co nejvíce omezit a přeměnit své panství na kontinentě v alod?

I Stoletá válka se stala tématem mnoha odborných studií; z dostupné literatury odkazuji na práci, kterou

[…]


protikladných úlohách.

Václav IV. vystupuje v Kronikách převážně jako římský král. Froissart krátce mluví

o jeho vzestupu po smrti Karla IV. a na samotném konci Kronik i jeho sesazení z římského

trůnu. Právě u Václava však Froissart nezapomíná ani na titul českého krále a české království je

také místem, do kterého je Václav IV. kurfiřty po svém sesazení promptně poslán zpět.

V dvacetiletém intervalu mezi těmito dvěma událostmi se Václav IV. v Kronikách objevuje

nejčastěji v polovině devadesátých let, kdy se francouzský král Karel VI. s jeho pomocí pokouší

vyřešit papežské schizma. Stejně jako na jiných místech, i zde však pozorujeme Froissartovu

tendenci oslabovat Václavovu iniciativu v celé záležitosti, aby mohl lépe vyzdvihnout zásluhy

Karla VI.. Vysloveně negativně se k Václavovi staví při popisování jeho domnělých zásahů do

nástupnictví v Uhrách a při vylíčení jeho charakteru, jenž je ovšem odvozen nikoliv z osobních

vlastností, ale podle královy etnické příslušnosti.

Zikmundovi Lucemburskému pak v Kronikách ze všech Lucemburků náleží

nejrozporuplnější portrét. Neustále se pohybuje jakoby ve dvou rovinách, které se v postatě

nikdy nespojí, i když se často blízce dotýkají. V jedné z nich je Zikmund uzurpátorem uherského

trůnu, který získal násilím pomocí těch nejhorších výhrůžek proti vůLi celého královstvÍ.

Naprostý nedostatek kurtoazního cítění projevuje i v ojedinělé epizodě zasazené do doby

vyjednávání s Turky po bitvě u Nikopole, když zadržuje dary, které sultánovi poslal francouzský

král. Právě v době francouzského tažení je však Zikmund zobrazován zcela protichůdně jako
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dobrý a milovaný král znalý společenských pravidel a rituálů, jenž je zároveň zapáleným

křesťanem a na Západě se od něj očekávají navzdory nedávnému neúspěchu mnohá další tažení

proti Osmanskému impériu. Přes veškerou pozitivní charakteristiku je však i zde možné

pozorovat podobnou tendenci oslabování královské autority, jakou jsme viděli v případě Václava

IV .. Zikmund je zastíněn nejen Karlem VI., který je představen jako pravý organizátor celého

tažení, ale i francouzskými rytíři, kteří při tažení samotném opomíjejí přirozenou autoritu, která

by mu jako králi a vůdci výpravy měla náležet.

Zmínky o českém království jako takovém či jeho obyvatelích jsou dosti vzácné. U Jeana

le Bela je najdeme pouze díky královskému titulu Jana Lucemburského. Ve Froissartově

mnohem strukturovanějším díle však již můžeme Čechy nalézt i jako součást jeho propracované

koncepce prostoru a "národů", které ho obývají. Čechy spolu s většinou ostatních evropských

zemí v ní mají místo jako nepříliš civilizovaná a poněkud drsná země, jejíž obyvatelé jsou

stereotypně hrubí a chamtiví. Při styku s Francouzi či Angličany, představiteli dvorného chování

a mravních zásad, pak všeobecně projevují neodpustitelné nedostatky v kurtoazní výchově. Ani

v tomto případě však Froissart není zcela kategorický a ze srovnání z některými ostatními

"periferiemi Evropy", jako jsou např. Valašsko či Uhry, vycházejí Čechy v poněkud lepším

světle.
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The House of Luxembourg and Bohemia in the Fourteenth Century

French Chronicles

Since the beginning of the fourteenth century the Czech kings and their kingdom

started to make significant appearance in the French chronicles. The sudden interest of

contemporary historians was sparked mainly by the ascension of the Luxembourgian

dynasty to the Czech throne in 1310. The relations that existed for a long time between

France and Luxembourg were thus transfered to Bohemia, who se young king John the

Blind soon became a French ally in the ongoing conflict with England.

To the history of the Warfare, which is traditionally called the Hundred Years War,

are devoted also the works of two of the most important late-medieval writers, Jean le Bel

of Liege and Jean Froissart of Valenciennes. Modem historians have had for a long time a

tendency to dismiss their chronic1es (Froissart' s in particular) as historically inaccurate and

thus unreliable sources. But such a refusal implies a serious misunderstanding of both

authors' intention, for their main goal was not to precisely narrate the facts but rather to

adjust them to better suit their idealised image of social order. Bearing that in mind we can

clearly see that the presence of Czech kings in Froissart's and le Bel's chronicles does not

generally reflect their real deeds, but rather the symbo1ic part they play to enhance the

glory of the French sovereign.

Due to the different concepts of both authors, the parts of the Czech kings in their

works somewhat differ. Le Bel's John the Blind is the most noble and influential of French

allies and certainly a better king than the French king himself. John's eldest son Charles IV

is portrayed as a peace-Ioving Roman emperor and his youngest son Wenceslas, the duke

of Luxembourg and Brabant, as a somewhat imprudent and not a very successful prince.

Froissart's John the Blind is not so much the ideal king, as one of the noble courtiers at

Philip VI' s court. Charles IV lets occasionally colour his decisions by money and it seems

he has an inclination to solve quarrels by arms rather than by negotiations. Duke

Wenceslas, Froissart's beloved patron, is on the coritrary one of the best and most virtuous

princes of Froissart's many acquaintances. As for the portraits oť emperor Charles's sons,

Roman king Wenceslas IV and Hungarian king Sigismund, we rely solely on Froissarťs

narration as le Bel' s chronicle concludes in 1361. Froissart' s portrait of both kings is highly

diversified. They help the French king to solve the ecc1esiastical schism and to fight against

Turkish menace. Their manners are however often described as discourteous, mainly due to

stereotypes that Froissart attributes to all Czechs, which he does with aU European nations.
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