Posudek na diplomovou práci Kateřiny Lošťákové, *Lucemburkové a české země ve francouzských kronikách 14. století*, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav českých dějin, 148 s.

Kateřina Lošťáková vstoupila ve své diplomové práci na pole dosud málo zorané. Pohled dvojice významných kronikářů tzv. Stoleté války Jeana le Bela a Jeana Froissarta na Lucemburky a české země totiž systematicky prozatím zpracován nebyl. Hned v úvodu je třeba konstatovat, že diplomantka se vytčeného úkolu zhostila se ctí a přinesla celou řadu nových postřehů a poznatků.

Ocenit je třeba již strukturu práce, která plně odpovídá zvolenému tématu. Za účelné považuji zařazení kapitoly o Stoleté válce, přičemž důraz je logicky položen na její příčiny a z chronologického hlediska na první fázi. Vzhledem k těsnému vztahu obou sledovaných autorů k panovnickým rodům 14. století lze plně souhlasit i se zařazením zvláštní kapitoly o roli Lucemburků v mezinárodní politice.

Kateřina Lošťáková správně postřehla, že dílo lutyšského kanovníka Jeana le Bela bylo poněkud neprávem zastíněno Froissartovými Kronikami. Je pravda, že počet zmínek o příslušnících lucemburské dynastie v díle Jeana le Bela není závratný. Lutyšský kronikář se většinou držel svého předsevzetí psát krátce a bez zbytečností o své hlavní látce, tj. anglo-francouzském konfliktu. Většina zmínek o Lucemburcích se týká Jana Lucemburského, představeného jako věrného spojence Filipa VI. V této čtvrté kapitole (tedy jedné ze dvou ústředních) považuji za obzvlášť zdařilou pasáž o bitvě u Kresčaku (s. 55-58). Pozoruhodné je zjištění o užití jinak zcela ojedinělého přívlastku „preu“, přičemž Prouesse byla tradiční personifikací nejvyšší rytířské ctnosti.

Citlivě pojatá je i podkapitola o obrazu českého krále Jana jako ideálního rytíře. Zde Kateřina Lošťáková věnuje přirozenou pozornost veršům Guillaumea de Machauta. Diplomantka správně položila důraz na fakt, že v Machautových verších se odráží i jeden z důležitých aspektů Janovy rytířské osobnosti-neustálé putování po zemích blízkých a vzdálených ve jménu hledání cti a slávy, který čtenářům připomíná výpravy Artušových rytířů za svatým Grálem. Pozoruhodná je také diplomantčina analýza le Belovy pasáže o volbě Karla IV. římským králem. Nezůstala totiž na povrchu chybné faktografie (špatný rok úmrtí

císaře Ludvíka). Na příslušnou pasáž tohoto pramene je vskutku třeba nahlížet v duchu středověkých představ o společnosti. V le Belově pojetí je scéna zvolení Karla IV. obrazem právoplatné volby krále, jehož starostí je zajistit a udržet mít.

Vytknout je zde opravdu možné jen drobné a nepodstatné detaily: velmi sporná je domněnka že by otcem Froissarta byl malíř erbů Thomas (Michel Zink to ve své práci *Froissart et le temps* uvádí jako ojedinelou zmínku pastourelly, ke které se musí přistupovat kriticky jako k literárnímu prameni). Z dalších pramenů jinak vyplývá, že kronikář se narodil v rodině bohatých obchodníků a směňárníků. Stejně lze dlouze (a možná trochu zbytečně) diskutovat o datu kronikářovy smrti, které se zřejmě nikdy nepodaří situovat přesněji než do let 1404 -1410.

Kateřina Lošťáková citlivě charakterizovala několik základních rysů, které ovlivnily obraz Jana Lucemburského ve Froissartových Kronikách. Zcela správně rovněž odlišila poněkud rozdílné ideové a emocionální zabarvení různých redakcí tohoto díla. Nesmí se totiž zapomínat na to, že autor svůj historický spis prakticky celý život doplňoval, přepisoval a upravoval.

Při hodnocení obrazu Karla IV. ve Froissartových Kronikách prokázala diplomantka důkladnou znalost celého (nesmírně rozsáhlého) textu tohoto historiografického díla. Uvědomila si také, že vzhledem ke specifické metodě proplétání obraz jednotlivých osobností ovlivnily i pozdější a zdánlivě nesouvisející události. V případě Karla IV. měl například velkou váhu Froissartův negativní pohled na rod milánských Viscontů.

Zpanovníků dynastie Lucemburků zaujal Froissarta nejvíce jeho „drahý pán“ Václav Lucemburský. I zde Kateřina Lošťáková podala vyvážený přehled kronikářových zmínek, pohledů i rozsáhlejších pasáží (například v souvislosti se zamýšlenou výpravou Karla VI. proti geldernskému vévodovi roku 1388). Froissart vskutku vykreslil Václava Lucemburského v celé škále typických vlastností dobrého vládce. Prošel zkouškou ohněm nejen jako úspěšný vojevůdce, ale hlavně jako ochránce vlastních lucemburských poddaných.

Pokud jde o Zikmunda, vyznívá v podání Kateřiny Lošťákové obzvlášť zdařile analýza jedné ze stěžejních pasáží čtvrté knihy Kronik, totiž složitého „proplétání“ vyprávění o francouzské výpravě do Uher v roce 1396.

Za jednu z nejpřínosnějších částí diplomové práce považuji podkapitulu 5. 7: „Češi a české království“. Diplomantka správně postřehla, že vedle hranic politických existují ve Froissartových Kronikách ještě hranice, jež jsou sice imaginární, ale zásadně oddělují jednotlivé země podle míry „civilizovanosti“ jejich obyvatel, tj. respektování rytířských hodnot, dvorného chování a všeobecné mravní vyspělosti.

Kateřina Lořťáková dospěla podle mého názoru k adekvátním závěrům: zmínky o českém království jako takové a jeho obyvatelích jsou ve zvolených pramenech dosti vzácné. U Jeana le Bela je najdeme pouze díky královskému titulu Jana Lucemburského. Ve Froissartově složitějším a rozsáhlejších díle již lze Čechy nalézt jako součást propracované koncepce prostoru a národů. Čechám v této koncepci „afektivní geografie“ připadlo místo mezi zeměmi nepřilíš civilizovanými a poněkud drsnými.

Omezení diplomové práce na dva (ostatně rozsáhlé a komplexní) prameny bylo z pragmatického hlediska tohoto typu práce účelné. Právem se můžeme zamýšlet nad tím, které další francouzské narativní prameny by bylo možno k doplnění obrazu Lucemburků a jejich zemí v budoucnosti použít. Nejedná se zde z mé strany o výtku, nýbrž o námět k diskusi při obhajobě diplomové práce

Závěrem posudku mohu jen s uznáním konstatovat, že Kateřina Lořťáková využila vynikající jazykové znalosti v oblasti současné i střední francouzštiny (dosažené mj. při ročním pobytu v Avignonu), dokonale prostudovala zvolené prameny a prokázala schopnost tvůrčí práce s dosavadní literaturou i formulace vlastních badatelských tezí. Rád proto její diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 29. 8. 2006

PhDr. Martin Nejedlý, Dr.